קדם בדור או שניים לרבי יוחנן ולריש לקיש. ריב"ל הוא בן דור המעבר מתנאים לאמוראים, מעין "מקצת תנא", שנזכר גם ב"פרקי אבות" שבמשנה, אך בדרך כלל נחשב לאמורא.
11 ביבליוגרפיה מומלצת לסנהדרין צ"ח: שטיינזלץ עדין, תלמוד בבלי, מבואר ומנוקד, הוצאת המכון הישראלי לפרסומים תלמודיים, תשמ"א (1981); אורבך, א.א., חז"ל – פרקי אמונות ודעות, מאגנס, תשל"ו (1975). לענייננו רלוונטי במיוחד הפרק האחרון בספר; קלוזנר יוסף, הרעיון המשיחי בישראל, מסדה, תש"י (1950); פרנקל יונה, "קווים בולטים בתולדות מסורת הטקסט של סיפורי האגדה, דברי הקונגרס העולמי למדעי היהדות", כרך 7, חוברת ג', תשל"ז (1977), עמ' 45-69. פרנקל מנתח את הסיפור על ריב"ל כפי שמופיע בכתבי יד, הנבדלים בפרטים שונים מהנוסח המודפס של התלמוד; פרנקל יונה, עיונים בעולמו הרוחני של סיפור האגדה, הקיבוץ המאוחד, תשמ"א (1981). בסוף החוברת יש ביבליוגרפיה של מאמרים העוסקים במספר אגדות בצורה מפורטת ומעמיקה יותר.

הזה. אמר ר' יהושע בן לוי: שנים ראיתי וקול ג' שמעתי. אמר לו (ריב"ל): מתי יבוא משיח? אמר לו (אליהו): לך, שאל אותו. (ריב"ל): והיכן הוא יושב? (אליהו): בפתח העיר. (ריב"ל): ומה סימניו?

ייתכן שכך הדבר גם לגבי עגנון, שראה עצמו, מצד אחד, כנציג המסורת וכבן העלייה השנייה המנוכרת במידה רבה למסורת, מצד שני. כל חייו נאבק עגנון כדי ליצור את החיבור בין המסורת והציונות.

המאמר פורסם בחוברת גלות וגאולה, חלק שני, פרק ל"ו, מכון כרם, 1982.

עמ' 217-234.

18 עגנון שמואל יוסף, נאום בגרמנית בבית שוקן, במלאת לעגנון חמישים שנה, בשבת נחמו אחר הצהריים, שנת תרצ"ח (1938). בתוך: מעצמי אל עצמי, שוקן, תשל"ו, עמ' 29.

19 הכוונה לפרופ' היינריך מילר, שהיה מרצה למדעי היהדות בווינה. עגנון ביקר אצלו ב-1908, בדרכו לארץ ישראל.